Sei un cittadino

dell'arte?
Cos'e il paesaggio?

Cos’e il patrimonio storico?
Cos’e il patrimonio artistico?
Come possiamo tutelare i beni
culturali e ambientali?

L'ARTE E LE OPERE D'ARTE
Cos'e I'arte?

Come si guarda un’opera d’arte?

Il linguaggio visivo

L'arte nei musei
Tanti tipi di museo
Andare al museo
Guardare le opere
Cose da sapere

EDUCAZIONE CIVICA

| FONDAMENTALI

ARTE DELLA PREISTORIA

I

Cosa succede in Europa durante
la preistoria

PALEOLITICO E NEOLITICO

Pitture e graffiti

Tecnica Pittura con le terre
Linguaggio visivo Linea che disegna
Le Veneri

Tecnica Tuttotondo senza armatura
Linguaggio visivo Volume

| Guerrieri

I megaliti

Tecnica Sistema trilitico

LABORATORIO DELLE COMPETENZE
1. La mappa della preistoria

2. Cittadini dell'arte
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B oentro l'opera
Gioconda

ﬂ Video

La grotta di Chauvet

ﬂ Tutorial Tecnica
Tuttotondo

ﬂ Dentro I'opera
Stonehenge

E ZTE

20 test interattivi

[»>]

GUARDA!

1 VIDEO E ASCOLTA
GLI AUDIO DEL TUO LIBRO
SULLO SMARTPHONE

ARTE NEL VICINO ORIENTE

La mezzaluna fertile

MESOPOTAMIA

I Sumeri
Le citta
La religione
Gli Assiri
L'architettura del potere militare
| Babilonesi
Babilonia, la citta piu grande
| temi dell’arte Animali fantastici
| Persiani
L'impero piu grande

ANTICO EGITTO

Le tombe
Le piramidi

Tombe nella roccia e templi funerari

Il codice di raffigurazione
La pittura egizia non é realistica

10
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12

12
12
12
13
13
14
14
14
15
15

16

16
16
17
18
18

|l codice di raffigurazione nella scultura 19

Tecnica Matite colorate
Il codice di Akhenaton
Realismo e deformazione
| temi dell’arte Raffigurare gli alberi

LABORATORIO DELLE COMPETENZE

1. La mappa dell'arte nel Vicino Oriente

2. Cittadini dell'arte

3. Leggi I'opera d'arte

ARTE DEL MONDO GRECO

Le migrazioni e gli insediamenti

CRETA E MICENE

La citta cretese
La decorazione delle pareti
La ceramica
La citta micenea
Tecnica Sbalzo

19
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22

24

24

26

26
26
27
28
29

B Dentro I'opera
Lo Stendardo di Ur

u Tutorial Tecnica
Bassorilievo

ﬂ Tutorial Tecnica
Matite colorate

ZTE

20 test interattivi

ﬂ Dentro 'opera
Il gioco del toro

ﬂ Tutorial Tecnica
Shalzo



LA GRECIA 30 Linguaggio dell’architettura
La citta greca 30 Le murature 62

La polis 30 video Tecnica Sistema a volta 63
Linguaggio dell’architettura Il modello pealb Le architetture pubbliche 64

di tempio greco 32 Linguaggio dell’architettura Lo spazio
Il Partenone 34 e il volume 67 Pﬂam\égj;:
Linguaggio visivo Il rettangolo aureo 35 L'arte celebrativa ' 68
Linguaggio visivo Composizione /1 38 Iterm dell’arte La narrazione
| periodi della scultura 40 e il fumetto 69

La figura umana 40 Il ritratto celebrativo 70
Linguaggio visivo Composizione /2 42 Il ritra_tto realisti_co 71
® LEGGI LOPERA «Nike di Samotracia> 43 [ Letwraceiropera L architettura privata 72

i ' IDplineve Le abitazioni dei Romani, in citta

Tecnica Fusione cava a cera persa 44 e '
| temi dell’arte Disegnare la figura 45 e _fuor| citta 72
Il teatro 46 La pittura 74
Tecnica Realizza una maschera B tutorial Tecnica | quattro stili pompeiani 74

in cartapesta 46 Cartapesta Linguaggio visivo Colori complementari 75 ﬂ” Ddentro I'opera

R . . . Villa dei Misteri
La ceramica 47 B 1utorial Tecnica Tecnica Pennarelli a campiture piene 75 B 1utorial Tecnica
Graffito Matite colorate
P i
MAGNA GRECIA E SICILIA 18 LABORATORIO DELLE COMPETENZE 76 Tempere
1. La mappa dell'arte etrusca e romana Bz
Paestum 48 . .. , 20 test interattivi
. 2. Cittadini dell'arte
Agrigento 49

. . . 3. Lavora con I'opera d'arte
La decorazione dei templi 49

LABORATORIO DELLE COMPETENZE 50 Bz

20 test interattivi ARTE PALEOCRISTIANA E BIZANTINA 78
1. La mappa del mondo greco
2. Cittadini dell'arte o o
3. Lavora con l'opera d'arte [l cristianesimo delle origini 78
’ L'Impero bizantino 78
ARTE IN ITALIA ETRUSCHIEROMA 52 § ARTE PALEORISTIANA 80
: Le immagini segrete 80
Gli Etruschi e I'arte | simboli paleocristiani 81
| Romani e I'arte 53 e La basilica cristiana 82
; Linguaggio dell’architettura
GLI ETRUSCHI sq bl Lo spazio direzionato 82
s . . Il battistero 83 B oentro l'opera
La citta dei morti 54 Santa Sabina
Cerveteri 54
.. ARTE BIZANTINA 84
Tarquinia 56
Linguaggio visivo Linea 57 Periodo imperiale a Ravenna 84
Le sculture etrusche 58 I Tutorial Tecnica I temi dell'grte Le decorazioni
| sarcofagi 5g ot geo'metnc.he . 8 B viceo
La tecnica del bronzo 59 Periodo giustinianeo a Ravenna 86  sanvitale
Tecnica Fusione piena a cera persa 59 ® LEGGI L'OPERA <«Limperatore Rﬁféﬂ? dell'opera
Giustiniano e il suo seguito» 88
ROMA 60 Tecnica Mosaico 89
La citta di Roma c0 LABORATORIO DELLE COMPETENZE 90 Mz
Linguaggio dell’'architettura Lo schema . L 20 test interattivi
. 1. Le mappa dell'arte paleocristiana e
ortogonale delle citta romane 61 . .
Le tecniche dell'architett bizantina
e tecniche dell'architettura 2. Cittadini dell'arte
romana 62

3. Leggi I'opera d'arte



ARTE ALTOMEDIEVALE 92

| regni barbarici 93
ARTE BARBARICA 94
L'oreficeria 94
Tecnica Sbalzo su oro 94
| Longobardi e il cristianesimo 96
Tecnica Bassorilievo a «togliere» 97
Le miniature irlandesi 98
Linguaggio visivo Linea che decora 99
LA RINASCITA CAROLINGIA 100
LABORATORIO DELLE COMPETENZE 102

1. La mappa dell’arte altomedievale

2. Cittadini dell'arte

3. Leggi I'opera d'arte

ARTE ROMANICA 104
La rinascita dopo il Mille 104
LA CITTA MEDIEVALE 106
Piante di citta 106
La chiesa e la piazza 107
Le case-torri 107
Linguaggio dell’architettura La chiesa
romanica 108
IL ROMANICO IN ITALIA 110
Facciata a capanna 110
Linguaggio visivo Simmetria assiale 111
Facciata a salienti 112
Facciata a torri 114

® LEGGI LOPERA «Campo dei Miracoli» 116
Linguaggio visivo Ritmo 116

Le figure del Romanico 118
Le sculture di Wiligelmo 118
® LEGGI LOPERA <«Lunetta di
Sainte-Foy» 120

Gli spaventosi capitelli romanici 121
| mosaici del Duomo di Monreale 122

LABORATORIO DELLE COMPETENZE
1. La mappa dell’arte romanica

2. Cittadini dell'arte

3. Lavora sull'opera d’arte

194

ﬂ Tutorial Tecnica
Sbalzo

ﬂ Tutorial Tecnica
Bassorilievo

ﬂ Dentro I'opera
Evangeliario di Durrow

ﬂ Dentro l'opera
Altare di SantAmbrogio

Tutorial Tecnica
Sbalzo

ZTE

20 test interattivi

W Lettura dell'opera
in 7 lingue

ﬂ Tutorial Tecnica
Bassorilievo

3 video

Le storie della Genesi
di Wiligelmo

Lettura dell’'opera
in 7 lingue

Dentro I'opera
Lunetta di Sainte-Foy

II Tutorial Tecnica
Bassorilievo

Matita

Matite colorate

ZTE

20 test interattivi

ARTE GOTICA

Monarchie in Europa e signorie
in Italia

LA CITTA DEL '200 E 300

Siena
| temi dell’arte La raffigurazione
della citta storica

IL GOTICO IN FRANCIA

Linguaggio dell’architettura Lo spazio
Linguaggio dell’architettura

La cattedrale gotica

Le vetrate
Tecnica Vetrata

IL GOTICO IN ITALIA

Linguaggio dell’architettura Volume
La scultura gotica
Benedetto Antelami
Linguaggio visivo
Composizione: ritmo
| temi dell’arte | mesi
Giovanni Pisano
® LEGGI LOPERA «Crocifissione»

LA PITTURA DEL 200 E'300

Le Maesta
Tecnica Fondo oro
Cimabue
Duccio di Buoninsegna
Tecnica Tempera
Le Croci dipinte

GIOTTO

La vita
Giotto ad Assisi

La tridimensionalita
Linguaggio visivo

Spazio e volume
Giotto a Padova

| sentimenti umani
® LEGGI LOPERA <«Il bacio di Giuda»
Linguaggio visivo Composizione
Tecnica Affresco

IL GOTICO CORTESE

Un mondo di fiaba
| temi dell’arte Disegna le farfalle

127

128
128

130

132
133

134
136
137

138

141
142
142

142
143
144
145

146

146
146
147
148
149
150

152

152
154
154

154
156
156
157
158
158

159

159
159

B rutorial Tecnica
Graffito

E Lettura interattiva
La vetrata
dell'’Annunciazione

ﬂ Tutorial Tecnica
Tuttotondo

Lettura dell'opera
in 7 lingue

ﬂ Dentro I'opera
Crocifissione

B video

La Maesta di Duccio

ﬂ Tutorial Tecnica
Tempera

Lettura dell'opera
in 7 lingue

E Lettura interattiva
Compianto sul Cristo
morto

B pentro l'opera
Adorazione dei Magi

ﬂ Tutorial Tecnica
Matite colorate



LABORATORIO DELLE COMPETENZE
1. La mappa del Gotico

2. Cittadini dell'arte

3. Lavora con l'opera d'arte

ARTE DEL '400

| centri del '400
Le novita del '400
L'Umanesimo
L'arte classica
La prospettiva
La citta ideale
Le corti
La figura dell'artista
| nuovi soggetti
Le Fiandre

ARCHITETTURA DEL '400

Filippo Brunelleschi

Linguaggio visivo La prospettiva
dimostrata con un esperimento

® LEGGI LOPERA <«Basilica di Santo
Spirito»

Linguaggio dell’'architettura Spazio
modulare

Leon Battista Alberti

PITTURA DEL '400

L'importanza del disegno
Gli strumenti del disegno
Il linguaggio del disegno

Tecnica La matita

Linguaggio visivo Lo spazio
in prospettiva centrale

Masaccio

Paolo Uccello

| temi dell’arte | cavalli

Piero della Francesca

Linguaggio visivo Spazio in prospettiva

® LEGGI LOPERA «Battista Sforza e
Federico da Montefeltro»
| temi dell’arte Disegna un ritratto
Sandro Botticelli
Botticelli alla corte dei Medici
Linguaggio visivo La linea
Linguaggio visivo Spazio e
composizione
Andrea Mantegna
L'uso della prospettiva di scorcio

160

163
164
164
164
164
164
165
165
165
165

166
166

166

168

169
170

172

172
172
172
172

173
174
176
177
178
179

180
182
184
186
186

187
188
188

ZIE;

20 test interattivi

Lettura dell'opera
in 7 lingue

ﬂ Tutorial Tecnica
Matita

ﬂ Dentro l'opera
Prospettiva centrale

ﬂ Dentro l'opera
Battaglia di San
Romano

II Video

La Flagellazione di
Cristo

ﬂ Dentro l'opera
Sacra Conversazione

Lettura dell’'opera
in 7 lingue

ﬂ Tutorial Tecnica
Matite
Matite colorate

Lettura interattiva
La Primavera

Linguaggio visivo Prospettiva
di scorcio
Mantegna a Mantova

ANTONELLO E VAN EYCK

Antonello da Messina
[l ritratto di tre quarti

| temi dell’arte Ritratto di tre quarti
Antonello e i dettagli

Tecnica Pittura a olio

SCULTORI DEL '400

Donatello

Linguaggio visivo La profondita
dello spazio

| Della Robbia

Tecnica Ceramica smaltata

LABORATORIO DELLE COMPETENZE
1. La mappa dell’arte del ‘400

2. Cittadini dell'arte

3. Lavora con l'opera d'arte

ARTE DEL '500

| nuovi centri del Rinascimento
maturo

ARCHITETTURA A ROMA
La pianta centrale

PITTURA E DISEGNO
Leonardo da Vinci

[l disegno per studiare e progettare

Linguaggio visivo Composizione
piramidale
La prospettiva lineare
Linguaggio visivo Composizione e
prospettiva
La prospettiva aerea
Tecnica Acquerello
Lo sfumato
Raffaello Sanzio
Linguaggio visivo Prospettiva
Le Stanze Vaticane
Linguaggio visivo Spazio
Michelangelo Buonarroti
Michelangelo scultore
Tecnica Scultura in marmo
Tecnica Scultura in gesso

188
189

190

190
190
191
192
193

194
194

195
196

197

198

201

202
202

204

204
204

204
205

205
206
206
207
208
208
210
210
212
214
215
216

Vii

ﬂ Dentro I'opera
Camera degli Sposi

ﬂ Tutorial Tecnica
Matita

ﬂ Dentro 'opera
| coniugi Arnolfini

Lettura interattiva
| coniugi Arnolfini

ﬂ Dentro I'opera
David

ZTE

20 test interattivi

ﬂ Tutorial Tecnica
Acquerello

ﬂ Dentro l'opera
Lo Sposalizio della
Vergine



VIl

Michelangelo pittore 217
Linguaggio visivo Colore timbrico 217
La Cappella Sistina 218

Tecnica Sperimenta il disegno a penna 218
® LEGGI LOPERA <«La navicella

di Caronte» 220
IL RINASCIMENTO
A VENEZIA 222

La pittura tonale 222
Giorgione 222
Linguaggio visivo Colore tonale 223
| temi dell’arte Dipingi un paesaggio

tonale 223
Tiziano Vecellio 224
Tintoretto 226
Linguaggio visivo Spazio, luce 227
Paolo Veronese 228
Andrea Palladio 229
IL MANIERISMO 230
Pontormo 230
Linguaggio Accostamenti inusuali 231
Giuseppe Arcimboldo 231

LABORATORIO DELLE COMPETENZE 232
1. La mappa dell’arte del ‘500

2. Cittadini dell'arte

3. Leggi l'opera d’arte

ARTE DEL ’'600

picl

[l trionfo della Chiesa cattolica 235

LA PITTURA DEL '600 236
L'’Accademia 236

Caravaggio 238

Caravaggio e la realta 240
| temi dell’arte La natura morta 244

Caravaggio e la luce 242
Linguaggio visivo Luce e ombra 242
® LEGGI LOPERA «Morte della Vergine»

243

SCULTURA BAROCCA 244
Gian Lorenzo Bernini 244
| temi dell’arte Le espressioni

del volto 245

Linguaggio visivo Luce e ombra

ﬂ Video

La Cappella Sistina

ﬂ Tutorial Tecnica
Inchiostro

Lettura dell’'opera
in 7 lingue

u Dentro l'opera
La Tempesta

ﬂ Tutorial Tecnica
Matite colorate
Tempera

ﬂ Tutorial Tecnica
Graffito

ZTE

20 test interattivi

ﬂ Dentro I'opera
Testa di Medusa

ﬂ Tutorial Tecnica
Pastelli
Matite colorate

Lettura dell'opera
in 7 lingue

Lettura interattiva
Estasi di santa Teresa

nella scultura 245
® LEGGI LOPERA «Il ratto di Proserpina»
246
ARCHITETTURA BAROCCA 248
Gian Lorenzo Bernini 248
Francesco Borromini 250
Linguaggio dell’architettura
Lo spazio barocco 250

LABORATORIO DELLE COMPETENZE 252
1. La mappa dell’arte del ‘600

2. Cittadini dell'arte

3. Leggi I'opera d'arte

ARTE DEL 700

Un secolo di cambiamenti

e rivoluzioni 255
IL PRIMO '700 256

Le grandi regge 256
Il Rococod 258
Tecnica Lo stucco 258
| temi dell’arte | cieli di Tiepolo 259
Vedutismo 260

[l Grand Tour 260
| temi dell’arte Vedute di citta 260

Canaletto 261
Tecnica La camera ottica 261
IL NEOCLASSICISMO 262
L'architettura 262
Antonio Canova 264
® LEGGI L'OPERA <«Le Tre Grazie» 265
Jacques-Louis David 266
Jean-Auguste-Dominique Ingres 267

LABORATORIO DELLE COMPETENZE 268
1. La mappa dell’arte del ‘700

2. Cittadini dell'arte
3. Leggi I'opera d'arte

ARTE DELL'800

Dal sentimento romantico al mondo
borghese 271

IL ROMANTICISMO 272

B Lettura dell'opera
in 7 lingue

B video
Il Baldacchino di
San Pietro

n Dentro l'opera
Gloria di sant'lgnazi

B

20 test interattivi

ﬂ Tutorial Tecnica
Matite colorate
Pastelli

Acquerello

Lettura dell'opera
in 7 lingue

B Tutorial Tecnica
Tuttotondo

ZTE

20 test interattivi




Eugéne Delacroix

Linguaggio visivo Composizione
e movimento

Théodore Géricault

Caspar David Friedrich

William Turner

I MACCHIAIOLI

Giovanni Fattori

Silvestro Lega

| temi dell’arte Paesaggio
e pittura di macchia

IL REALISMO
Gustave Courbet

FOTOGRAFIA DELL'800

Il dagherrotipo
Il calotipo
Fotografia e pittura

GLI IMPRESSIONISTI

Edouard Manet
Claude Monet
Le «serie»
Linguaggio visivo Luce e colore
® LEGGI LOPERA «Ninfee»
Pierre-Auguste Renoir
Linguaggio visivo Composizione:
inquadratura
Edgar Degas
Tecnica Pastelli a olio
Tecnica Tuttotondo con armatura
Camille Claudel
Auguste Rodin

DOPO L'IMPRESSIONISMO

George Seurat
Linguaggio visivo |l cerchio
cromatico
Paul Cézanne
| temi dell’arte La «natura
morta»
Paul Gauguin
Linguaggio visivo Colore
Henri de Toulouse-Lautrec
Vincent Van Gogh
| girasoli
| ritratti
| campi di grano

272

272
273
274
275

276

276
276

277

278
278

279

279
279
279

280

280
280
282
282
283
284

284
284
285
286
286
287

288
288

289
290

291
292
292
293
294
296
296
297

ﬂ Tutorial Tecnica
Acquerello

ﬂ Video

La Cattedrale di Rouen

E Lettura dell’'opera
in 7 lingue

ﬂ Tutorial Tecnica
Tuttotondo

Lettura interattiva
La Grande Jatte

ﬂ Dentro l'opera
Natura morta di
Cézanne

ﬂ Dentro l'opera
Notte stellata

IL DIVISIONISMO

Pellizza da Volpedo
® LEGGI L'OPERA <«I| Quarto stato»

LART NOUVEAU
Linguaggio visivo La linea
che decora
Gustav Klimt
Antoni Gaudi
Linguaggio visivo La linea
in architettura

ARCHITETTURA IN FERRO

Nuove tecnologie e nuove
costruzioni

LABORATORIO DELLE COMPETENZE
1. La mappa dell’arte dell'800

2. Cittadini dell'arte

3. Lavora con l'opera d'arte

ARTE DEL PRIMO 900

Le novita del primo '900

FAUVES

André Derain

Linguaggio visivo Colori primari
e secondari, Coppie di colori
complementari
Henri Matisse

Tecnica Pastelli a olio

ESPRESSIONISMO

| temi dell’arte La deformazione
del volto

Linguaggio visivo Bianco e nero

Tecnica Xilografia, Adigrafia

CUBISMO

Le fasi del Cubismo
| temi dell’arte Il ritratto cubista
Pablo Picasso
La prima opera di arte moderna
[l primo collage dell’'arte
moderna
Tecnica Collage polimaterico
® LEGGI LOPERA <«Guernica»

298

298
299

300

300
301
302

302

303

303

304

306

308
308

309
310
311

312

312
313
313

314

314
315
316
318

319
319
320

Lettura dell'opera
in 7 lingue

ZTE

20 test interattivi

ﬂ Tutorial Tecnica
Tempera

ﬂ Tutorial Tecnica
Pastelli

ﬂ Tutorial Tecnica
Adigrafia

B video

Les demoiselles
d'Avignon

Lettura interattiva
Les demoiselles
d'Avignon

Lettura dell'opera
in 7 lingue

ﬂ Dentro I'opera
Guernica



X

FUTURISMO 322 Henry Moore 345 - Letéprta interattiva
. I8Ura distesa
Umberto Boccioni 322 Linguaggio visivo Volume e spazio 345 Ilg
Tutorial Tecnica
® LEGGI LOPERA <«Forme uniche B Lettura deliopera Tttotondo
della continuita nello spazio» 4y3 In7lingue LABORATORIO DELLE COMPETENZE 346 e
1. La mappa dell’arte del primo ‘900 20 testinterattiv
ECOLE DE PARIS 324 2. Cittadini dell'arte
Marc Chagall 124 3. Leggi I'opera d'arte
Amedeo Modigliani 325 B tutorial Tecnica
Tuttotondo
ASTRATTISMO 6 ARTE CONTEMPORANEA
\I::Z'I“:(I'::"d'mk” ;;i Epr‘gfvegazime e | nuovi linguaggi dell'arte
contemporanea
Tecnica Acquerello a stesure accostate 327 B Lettura interattiva
. dri Improvvisazione n. 26
Piet Mondrian 328 II Tutorial Tecnica ARTE INFORMAI‘E 350
| temi dell’arte Astrazione geometrica 328  acquerelio Alberto Burri 350
La rivista «De Stijl» 329 Lucio Fontana 351
Linguaggio visivo Composizione B rutorial Tecnica . L .
e colore 379 Tempera Linguaggio visivo Gesto spaziale 351
DADA 330 ESPRESSIONISMO ASTRATTO 352
Marcel Duchamp 330 Jackson Pollock 352 B video
Man Ray . Tecnica Dripping 353 Il dripping di Pollock
METAFISICA 332 POP ART 354
Giorgio De Chirico 332 @ Dentro l'opera FczlaEi.OLClenbtUF.g 354
| temi dell’'arte Natura morta metafisica 333 - o novieent ny Ic ‘ens'e‘ln 355
Linguaggio visivo Le texture 355
NOVECENTO 334 | temi dell’arte | personaggi dei fumetti 355
. o Andy Warhol 356
'Ttem_' deT” arte th" animali 334 B rvoriaitenica @ LEGGI LOPERA «<Marilyn> 358 wetura cropera
. . . in Ingue
ecnica Terracotta 335  Tuttotondo Tecnica Serigrafia 358 g
m Lettura interattiva
Marilyn
SURREALISMO 336 ARTE CONCETTUALE 360
Salvador Dali 336 Joseph Beuys 360
René Magritte 337
| temi dell’'arte Composizione surrealista PERFORMANCE 361
337
Joan Miré 338 Marina Abramovic¢ 361
® LEGGI L'OPERA <Interno olandese Il> 338 [ iettoradelropera - '8U8BI0 Visivo Performance
Max Ernst 339 in 7 lingue con il corpo 361
Tecnica Frottage, Grattage 339
ARTE POVERA 362
MOVIMENTO MODERNO 340 Michelangelo Pistoletto 362
Mies van der Rohe 340 Linguaggio visivo | materiali poveri 362
Le Corbusier 341 | temi dell’arte Materiali di scarto 362
ARCHITETTURA ORGANICA 342 LAND ART 363
Frank Lloyd Wright 342 | temi dell’arte Land Art 363
SCULTURA DEL '900 344 VIDEO ART 364
Bill Viola 364 B tutorial Tecnica

Alexander Calder 344 Fotografia e video



GRAFFITI ART

ULTIME TENDENZE

Tony Cragg

Jeff Koons

| temi dell’arte Il recupero e il riciclo
Damien Hirst

Maurizio Cattelan

Olafur Eliasson

Shirin Neshat

Chiharu Shiota

ARCHITETTURA

Nuove tecnologie per costruire
Nuovi modi di progettare
Nuove forme dell’architettura

IL DESIGN

LABORATORIO DELLE COMPETENZE
1. La mappa dell’'arte contemporanea

2. Cittadini dell'arte
3. Leggi l'opera d'arte

VIVIAMO IL PATRIMONIO ARTISTICO

Cosa fare per proteggerlo?

La scuola adotta un monumento

Il FAI
Conservazione e restauro

Prima di tutto: non danneggiare!

Il restauro in passato

Il restauro oggi
I mestieri dellarte NN
Direttore di museo Christian Greco
Artista Francesco Simeti
Soprintendente Andrea Muzzi
Insegnante Monica Gorini
Restauratrice M.Ludovica Garrone
Archeologa Alessandra Pecci
Guida turistica Ilaria Pelosi
Gallerista Alessandra Minini

Indice degli artisti
Fonti delle illustrazioni

365
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367
368
368
369
369

370

370
371
372

373

374

376
376
376
377
377
377
377
378
378
378
378
379
379
379
379
379

380
382

ZTE

20 test interattivi

Xl



